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Knud. Rasmussens Forlatterskab stræhker sig ooer en lang Rekke Aar,

hans lørste Bog udhom i 1905, og man loruniLres nu ouer elt, hoatl han fik
utlfort - oed, Sitlen al den Ræhhe Bøger, d.er nu slaat som et Monument

over en al Landets djæraeste Sonner.

Udgangspunl*et t'or Forlatteren oar Ekspeilitioneme til det mærkelige

skonne Land, eller maasle rigt;gete, hans Barrulom oppe i Jakobshaon.

Ekspeditionerne, Slæderejserne ttæts ooer Lan(let, Organisationen al Kolo-
nien Kap York, Uruletsogelserne al Eskimostammerne, saa el sorn de

lolklorntisl:e og arl;æologiske Studier oar hoer lor sig Bedrilter eller
be4'dningslulde Arbejder, der oiste os KnuaL rRasmussens fremragende
Eaner og geniale Forstaaelse.

llen Bed.rifterne kom ikke til at stad alene, d,e blea lulgt af Bogerne,

so;,t oirlned,e om oitbspændend.e Aand og le1)cnde Interesse lor d,et opleoede.

Forfatterskabet strækker sig ooer mange Feber, lra arlttish l/id,enskabs til
Sncl\-ttens Sange og Festens Caoe, og Bøgerne beuidner, at d,en d.er skreo
Jem mr en Digter, saaled,es sonl man ogsaa lølte d,et, naar han i l'ored.rag
tahe .le begejstred,e Orrl om det lille FolL, som han elshede, og som gen-

elskede ham-

I den smuklte Adgaoe samles nu hans HooealxærLer, og det ddnske

Folk ril betare denne Skat, aærne om ilet Minde, den gil)er os, og styrke
den Samhørighed.. som Knuil Rasmussetu t)ar Talsmanil for, Samhørighed.en

meLlem CrønLand og Dannark, Brod,erskabet mellem de to Folk, der skal
leae sammen trorls Adskillelsen 1)ed ilet store Hao.
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Knud, atuagl.rionAook pikorigso*, taimdikamilo.ttuagkiortdrpok nudner-

dluinartunilc. tarullrule atuaghiarpagssue nwinarinetrartakissut piødlugit
aperinarsinautugut ima: Knudip øtuagLiarpagssue s6rd,liltiør taima nuåna-

inetcartigissarpat? imalinit s6rld,ikian taima påsinanigissarpat? tamilho

aperkut;t akissutekartipdha ima: 1 ) atuagkiøgssane nuånariad,luardlugit

tigussaramigit taim,iipoh; 2) atuagkio arame påsiodluagkaminit taim,6issu-

dga.

kalAtllit ilertruinih ugperissainigd,linit atuagldordngame erkordluinar-
tunik atuagkiortarpot. eruordluinartunigdlo atuagkiortarneranik må.na

patsisauaok: ø) nangmineh kalatdlit okausehatigi9amigir; b) atudgkiag-

ssane påsioiLluartåri)lugo agdlagtaramiuk. taimåissusid nangm;nek talcuø-

dluarsimawra itsarnitsanih agd,lagruekatigigaoko. ilame kingornagut tupi"
gu stt t i gi s sar po a at uo qkiomprmu t pikoriss usia.

kalåtcllit ortausenatig;gam;git kalåtdlisut agdlagsimassut raod,Lunåtu

nugtertarpai haodlunAkaiminut pisinarsardluard.lugit. taigdLiortttgamilo
atuagkiane tugd,lu.trtiterd,luarsinauad pikunartingordlugo. taimdiliorner-
migutdLo itsarnitsat ofitllugtuat iongerutitillo pissusd imaitdLo aod.Ldngor.

nagit.

Knud,ip atuagliatissafiagkone dtuagkiarissångiløi ilisimøtiinarnut,
atuagagssåLgod,lugit- atuagkiarissarpaile iliniarnikissuinguanitaon atua-
gagssångordlugit. taimaingmat Knud,-imut ituj,Isswigssarpøgssuit amerr',la-

haut; taimailirtngikaluaruatalo huiasuissuserput sarhumersinaotkaiatArpa.
Knud.ip uoaguotinik kimaginera sule artornartutut nisigisimaaar put,

tairuiitumik atuaglriarpagssue øgsut pigerusugpaout.

taim,i.irumik nuånårutigdra l+ingumut tdkutertisangmala, tumAnala

ramina uujåssutigingård,lugo misigiadluarpunga,

Kobeahatdne 24. lønwr 19?'4.

KÅ RI I,E ANDREASEN

Knud, aør en lremragenrle Forlatter, og d,erlor skreo han Bøger, der
aar alileles pr(rgtige. Naar ntl ile mange Bøger, han har skreoet, bliær
lest med, saa stor Glæde, kunile ai spørge: Hoorlor hold.er man saa meget

al at læse Knud,s Bøger? Eller - haorlor er de saa lorstaaelige? Disse

Spørgsmaal l.;an jeg bestare saaled.es: 1) Det er, t'ord,i hans Bøger blea



Det centrale i Dr. Knuil Rasmussens Liasarbejd,e aar lra lørst til sid.st

Qnsket om at la:re and,re Mennesker saa meget som muligt om ile eshimoiske
Folk- Den inderste Grund hcrtil er utlil)lsomt d,en, at han t'øbe sig knJttet
til d,em oed, Blodets Baand.. Selaom de !6/,n Dele al hans Blad, aar euro-
pæisk. har den sidste 16, Del uæret den, der har gi»et han sit særlige preg,
thi d,et l)ar den, der i Forbindelse med hans uarme Hjertela.g bragte ham
til ot løle sig seht som en Repræsentant oao lor l/erd,en t'or hek den eski.
moiske Befolkning. Dette gjord,e, at han løhe Ra og Forpligtelse til naar
som helst og hoor som helst at forsoare Esl.cimofolkencs lntetesser og at
lorklare deres EjenÅommelighcd,er i Karal.;ter og Tanhegang. Og lot ør

til und,er hans store Glæd,e Ded, Arbejd,et; 2) Og lodi han let'ede sig ind.

i og lorstod sit Stol til Bunl,s.
Shreo han Bøger om grønlandske Skihke og Tro, bleo d,e til en ram-

nerule Shildring al disse. Grunden til aLeue Da.: a) At han haøde t'ælles
Sprog med Crønlænrlerne; b) At han altid søgte at lorstaa sit Stol til
Bunds, lør han sLrea om d,et,

Dette sad og lorstod, ieg, d,a øi sammen neilskreu iLe østgrønland.she
Myter og Sagn. la! jo mere ieg tænher oaer det, des mere maa ieg be-

und,re ham lor d,et. *
Da han har:d,e lælles Sprog med, Crønlend,erne, kund,e han ouersætte,

haad, der aar skretet paa gronlanilsk, sau det, bleo lorstaaeligt lor hans d.an

ske Land,sruznd, Han aar jo Digter og kunde d,erfor skrioe sine Bøger i et

smuht og klangluldt Sprog utlen ilerxed. at forandle Sagnenes og Sangenes

Toner og Ind.hnld,,

Knurl skreo ikke Bøger lor l/idensLabsmænd alene, men ogsaa Bøger,
der han forstaas at' and.re, som ikke har lært soa meget.

Yt har d.erfor nLeget at tahhe Knud t'or, og gjorde oi ikke tlet, aik)e ci
aise stor Utaknemmelighed.

,4t Knud, er gaaet bort, løler l)i stadig som noget tungt, og oi a;l der.

for gerne eje alle hans mange Bøger.
Det er mig en stor Glæde, at de atter ail wlkomme, og ieg lølet ind.erst

ind,e en stor Taknemmelighed, derJor.

p' t Københatn 24 lonutu 1934' 
KÅRALE ÅNDREA,E.\



gørc d,ette, lolte han ogsaa Ret og Pligt t;l at udlorske de enkehe Personers

hele aand.elige Intlhold, so,a langt som d.et ene Menneske oxerhoæ'det kunde

al,lorske det dndet.

Hertil haade han Betingelser som ingen anden, ikke alene derigennem

at han lra sin tidligste Barndom hartde lært det grønlandshe Sptog, men

ogsaa rlerigennem at han tillige ejede en Kunstners hele og lulle Ecne til
ot forstaa det, han mødte i de primitite Naturer og til at gengite det' lnn
ha,(le lorstaaet, saa det ofte blea gedigen, hostelig Kun§t lor d.em, rler

forstod, ham igen.

Den Be4'rlning, Knud Rasmussen igennem disse Egenskaber lur faaet

lor Grontan,.L og lor den grønland.she Befolkning, lacler sig ikhe maale.

Han har l.r.s rle Crønlæntlere, der staat lø:ngst lremme i Udaikling, tnkt

Troen paa, at de og dercs Stammefrænder, naar de satte alle deres Krælter

inrl,, kunde og skuhle bidrage til at sikre LirtsmuLighederne i Fremticlen,

og han lnr ude omkring i l/erden ttakt andre Mennesl;ers Farstaaelse af,

at man i llele trIennesLelighetlens lnteresse maatte soge at gi|e denne Tro

hos crønlæniLerne al rineLig støtte' 
DAUCAARD.TLNSEN

KNU D RASMUSSEN OC NATIONALMUSEET
For Knud, Rasmussens Liosgerning ttar Fødeland,et Grønland, og Fæd,re'

landet Danmarh paa een Gang Udgangspunkt og Maal. At ktytte disse

Lan)e og d.eres Follc fasæst muligt sammen, at kere detu at kende og lor'
staa hinantlen og cndelig æ lære l/erilen at kend'e og ære dem begge aar

Crund,planen lor al hans l/irhen.
Hans Forskerbane gik lra Grønlænderne ud til deres liernestboentle

Slægtninge bland,t Stillehaosklstens Eskimoer; men d'et indsamlede Fontl

al l/iden skuld.e homme Danmark tilgode; herlra skulde Publihationetne

urlgaa, og her skulde d.ct, ind.samlede Materiøle af Genstande til Belysning

at' eskinoisk Kuhur i Fortid. og Nutid beoares. Saaled,es bleø da danshe

Nationalmuseum det Sted, ln)or høns lirkens Veje mød,tes.

Knuil Rasmussen oar paa een Cang en Aand at' rtidt l/ingefang og et

Menneshe af d.1'b Beslædenhed,. Han undsaa sig Ded at byde det store

Museum d,e eukelte Smaating, han erhtterøeile paa sine tid,lige Reiser; der

lcunÅe gaa Aar, ind,en han aoøed,e sig t'rem meil sinc Gatter. Men samtitlig



oar ilet hans Dtøtu at gøre Nøtionalmuseet til d,et uundoærlige Studiested

I or V erd,ens E skima t' or slening.

Fot d.e koloniserede Dele al CrønlanÅ haile Danmarks Museum alle'

reAe den absolutte førsteplad.s, Opreuelsen al Thulestationen 1910 skabte

Mulighed.er for ogsaa at fuldstændiggøre Sømlingeme t'ra lord'ens nord"

ligste Beboere, Polargrønlændernc; den lulde Virkeliggørelse al Knud' Ras'

mussens stohe Drutu skete dog oed den Plan, han hattde lagt i sit 30. Aøt,

men sorn lørst kom tit Ullørelse 1921-24 aed den 5. Thuleekspedition'

d.er hienbragte et ooenældende Stol, baad.e arkæologisk og anografisk'

lru de lleste Eskimostammer heb ud' til Ameriløs Yestlryst og ind i Asien'

IkLe ti$reds hermed oirkede han oitlere lor Udoidelse al llluseets Ma'

teriale lra Stammer, huis Kuhur kunde tjene til Sammenligning med den

eskimoiske: arktiske Folk i Sibirien og de til Eskimoomraadet, grænsende

Indianere.

Da ilen store ilanske Baægelse søttes i Cong lor at skaffe National'

museets rige Samlinger en aærilig Ramme, rtar Dr. Knud Rasmussen blanih

d.e sehtskreone til at stille sig i Spidsen. Maalet bleø Laaet; men hon

skuld.e ikke opleoe at se d.en By4ning færdig, i httilken hans Sager oil op'

tage en halo Snes Sule. Knud Rasmusserx Død har bercoet Nationalmuseet

sin oa nes'e Yen og stærkeste støtte' 
TIIoMÅs TII,MSEN


